沧州市档案馆
2019年部门预算信息公开
按照《中华人民共和国预算法》、《中共河北省委办公厅河北省人民政府办公厅印发<关于进一步推进预算公开工作的实施意见>的通知》和《河北省预决算公开操作规程实施细则》规定，现将沧州市档案馆2019年部门预算公开如下：
一、部门职责及机构设置情况
部门职责：
沧州市档案馆是沧州市政府直属事业单位，设办公室、保管利用科、编研开发科、信息技术科、征集接收科等5个科室；无纳入部门预算管理的直属单位。
（一）负责保管已进馆的各种档案资料，维护档案的完整与安全；

（二）按照市政府安排部署，接收应进馆档案；

（三）开展档案征集、编研、学术研究与交流工作；

（四）推进本馆档案信息化管理及其技术应用；

（五）利用档案信息服务市委、市政府工作，为社会公众提供档案查阅、咨询；

（六）承办市政府交办的其他事项。
机构设置：
部门机构设置情况
	沧州市档案馆

	单位名称
	单位性质
	单位规格
	经费保障形式

	沧州市档案馆
	事业
	正处级
	财政拨款

二、部门预算安排的总体情况
按照预算管理有关规定，目前我市部门预算的编制实行综合预算制度，即全部收入和支出都反映在预算中。沧州市档案馆及所属单位的收支均包含在部门预算中。
1、收入说明。
反映本部门当年全部收入。2019 年预算收入675.04万元，其中：一般公共预算收入675.04万元，基金拨款预算0万元，财政专户核拨预算0万元，其他来源收入预算0万元。
2、支出说明。
收支预算总表支出栏、基本支出表、项目支出表按经济分类和支出功能分类科目编制，反映沧州市档案馆年度部门预算中支出预算的总体情况。2019年支出预算675.04万元，其中基本支出525.04万元，包括人员经费440.93万元和日常公用经费84.11万元；项目支出150万元，主要为档案数字化建设经费支出100万元，档案管理业务费支出50万元。 其他支出0万元。
3、比上年增减情况。
2019年预算收支安排675.04万元，较2018年预算减少84.14万元，其中：基本支出增加147.26万元，主要为增加人员经费支出139.75万元，日常公用经费支出7.51万元；项目支出减少231.4万元，主要为数字化建设经费减少134.3万元，档案管理业务费减少97.1万元。
详见部门预算公开表。
三、机关运行经费安排情况
2019年度沧州市档案馆机关运行经费预算为84.11万元。主要是一般公共预算财政拨款基本支出的日常公用经费，包括办公及印刷费、邮电费、差旅费、会议费、福利费、日常维修费、专用材料及一般设备购置费、办公用房水电费、办公用房取暖费、办公用房物业管理费、公务用车运行维护费以及其他费用。
四、财政拨款“三公”经费预算情况及增减变化原因
沧州市档案馆财政拨款2019年度 “三公经费”预算为3.24万元，较2018年度预算的5.45万元减少了2.21万元。其中：
（一）公务用车运行维护费2.65万元，无公务车辆购置费，较2018年度预算减少2.15万元，主要是由于本部门2018年实际工作需要，向财政部门申请将公务用车运行维护费核定系数由行政类三档调至行政类一档，2019年又调回行政类三档所致。
（二）公务接待费0.59万元，较2018年度预算减少0.06万元，主要是因为公务接待费是由办公费、差旅费、物业费等公用经费总和为基数，按比例计算生成。2019年我部门减少3人，导致办公费、差旅费、物业费等公用经费的减少，从而间接导致公务接待费减少了0.06元。
（三）因公出国（境）费0万元，与上年持平，无增减变化。
五、绩效预算信息
总体绩效目标：
以档案信息化建设为重点，加强档案馆业务基础建设；加强档案馆资源建设，征集、购买有特色、有价值的档案，对馆藏部分档案进行抢救修复整理；完成馆藏十万余卷、近1000万幅档案的扫描，近300万条档案目录的微机录入；做好政府信息公开材料的收集、整理工作，使其管理规范化、科学化。
职责分类绩效目标
（一）负责集中管理应进馆的各类档案资料，加强档案信息化管理，实现管理信息化；
（二）负责接收市直单位档案并进行系统化管理，调查并收集与我市有关的各类有价值的档案资料；

（三）负责全市档案信息开发利用，发挥档案信息资源作用，为社会提供服务；
（四）确保机关正常运转，各项业务顺利推进，适应档案事业发展需要。

部门职责及工作活动绩效目标指标：
部门职责-工作活动绩效目标
	241沧州市档案馆
	单位：万元

	职责活动
	年度预算数
	内容描述
	绩效目标
	绩效指标
	评价标准

	优
	良
	中
	差

	一、档案收集保管与开发利用
	100.00
	机关团体企事业单位档案工作目标管理认定，做好档案资源建设和保管，优化馆藏，做好重点档案抢救、保护、开发和信息化管理工作。提供档案查阅和利用，培育档案文化产业，推进全市档案信息化工作
	丰富馆藏内容，方便保管和利用，完成档案的托裱、修复、复制、开发等抢救保护工作，最大限度地延长档案寿命。实现对档案的数据化备份和保护。把“死档案”变成“活信息”，更好为各级党委和政府决策、管理服务。

	1、档案收集与整理

	依据规定对档案进行征集、接收和整理，对相关单位纸质、电子、专题档案进行收集、整理和保存。
	丰富馆藏内容，满足工作考察、历史研究、编史修志等方面的需求，提高档案利用价值。
	文件级目录数据化工作完成率
	≥100%
	≥95%
	≥90%
	＜

90%

	档案整理、移交、接收、管理、保存工作完成率
	≥100%
	≥95%
	≥90%
	＜

90%

	征集国内外有关的档案进馆工作完成率
	≥100%
	≥95%
	≥90%
	＜

90%

	241沧州市档案馆
	单位：万元

	职责活动
	年度预算数
	内容描述
	绩效目标
	绩效指标
	评价标准

	优
	良
	中
	差

	2、档案保管
	100.00
	加强档案库房管理，提高全市档案馆室建设水平,做好重点档案抢救和保护，加强全市档案信息化，各类数据库建设，数字化加工、转换、备份，信息安全等级保护工作及特殊载体保管。

	应用各种技术手段，对档案资料进行管护和数字化转换，，档案保管环境和保障条件进一步优化，维护档案状况，确保机关和档案绝对安全。定期调控和记录库房温室度，库房建设符合国家标准，分区合理，设备不出现故障，档案保管环境和保障条件进一步优化，维护档案状况，确保机关和档案绝对安全。
	国家重点档案目录数据库建设工作完成率

	≥100%
	≥85%
	≥80%
	＜

80%

	档案资料完好率
	≥100%
	≥95%
	≥90%
	＜

90%

	专题档案全文数据库建设工作完成率
	≥100%
	≥95%
	≥90%
	＜

90%

	档案设施设备完好率
	≥100%
	≥95%
	≥90%
	＜

90%

	信息安全等级保护工作及特殊载体保管工作完成率
	≥100%
	≥95%
	≥90%
	＜

90%

	3、档案编研开发

	档案的搜集、征集、整理、汇集、编辑出版物，对馆藏档案进行深入的开发。
	挖掘档案的价值，举办展览、拍摄电视专题（纪录）片，编研文化产品，为社会公众服务。
	完成年度产品开发工作百分比
	100%
	≥95%
	≥90%
	＜

90%

	翻译外文档案完成率
	≥
85%
	≥80%
	≥75%
	＜

75%

	参观人次
	≥
10000
	≥7000
	≥3000
	＜

3000

	241沧州市档案馆
	单位：万元

	职责活动
	年度预算数
	内容描述
	绩效目标
	绩效指标
	评价标准

	优
	良
	中
	差

	4、档案利用

	建立市区域性数字档案馆，对档案进行鉴定，研发本市档案系统业务联网管理系统，全市档案科学技术研究管理。

	实现我市各级档案馆的馆藏开放档案数据和政府公开信息的发布与共享。开发、利用科技成果，为利用者提供快速、准确的档案查询服务。

	区域性数字档案馆建立工作完成率
	100%
	≥95%
	≥90%
	＜

90%

	档案查准率
	≥
95%
	≥90%
	≥85%
	＜

85%

	二、综合事务管理

	50.00
	确保机关正常运转，各项业务顺利推进，适应档案事业发展需要
	保障机关工作正常高效运转

	1、综合事务管理
	50.00
	维护档案馆库房设备、机关正常运转。
	加强资产管理、完善机关基础建设，保障机关各项工作高效运转，不发生安全突发事件。
	人员培训率
	≥
50%
	≥45%
	≥40%
	＜

40%

	综合事务完成效率
	100%
	≥95%
	≥90%
	＜

90%

	完全责任事故率
	100%
	≥98%
	≥95%
	＜

95%

六、政府采购预算情况
2019年，沧州市档案馆安排政府采购预算103.95万元，其中一般公共预算拨款103.95万元，基金预算拨款0万元，其他来源收入0万元。具体内容见下表。
部门政府采购预算
	241沧州市档案馆
	单位：万元

	政府采购项目来源
	采购物品名称
	政府采购目录序号
	数量  单位
	数量
	单价
	政府采购金额

	项目名称
	预算资金

	总计
	当年部门预算安排资金
	其他渠道资金

	合计
	一般公共预算拨款
	基金预算拨款
	财政专户核拨
	其他来源收入

	合　计

	103.95
	103.95
	103.95

	沧州市档案馆小计

	103.95
	103.95
	103.95

	2019年初预算档案数字化建设经费
	95.00
	数据处理服务
	C0203
	项
	1.00
	95.00
	95.00
	95.00
	95.00

	日常公用经费
	84.11
	保险服务
	C1504
	项
	1.00
	0.45
	0.45
	0.45
	0.45

	档案管理业务费
	50.00
	空调机
	A0206180203
	台
	3.00
	0.40
	1.20
	1.20
	1.20

	档案管理业务费
	50.00
	复印机
	A020201
	台
	1.00
	2.00
	2.00
	2.00
	2.00

	2019年初预算档案数字化建设经费
	5.00
	计算机设备
	A020101
	台
	6.00
	0.50
	3.00
	3.00
	3.00

	2019年初预算档案数字化建设经费
	5.00
	计算机软件
	A020108
	套
	1.00
	2.00
	2.00
	2.00
	2.00

	日常公用经费
	84.11
	家具用具
	A06
	张
	3.00
	0.10
	0.30
	0.30
	0.30

七、国有资产信息
沧州市档案馆上年末固定资产金额为325.8296万元，本年度拟购置固定资产总额为6.5万元，主要为空调、复印机、计算机设备、家具用具等，均已列入2019年度政府采购预算。详见下表。
	沧州市市直部门固定资产占用情况表

	编制部门：沧州市档案馆
	截止时间：2018年12月31日

	项   目
	数量
	价值（金额单位：万元）

	资产总额
	——
	325.8296

	1、房屋（平方米）
	1578
	26

	   其中：办公用房（平方米）
	1476
	25

	2、车辆（台、辆）
	1
	17.98

	3、单价在20万元以上的设备

	4、其他固定资产

	281.8496

八、名词解释
1、一般公共预算拨款收入：指市级财政当年拨付的资金。

2、基本支出：指为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的人员支出和公用支出。
3、项目支出：指在基本支出之外为完成特定行政任务和事业发展目标所发生的支出。
4、 “三公”经费：纳入市级财政预算管理的“三公”经费，是指市级部门用财政拨款安排的因公出国（境）费、公务用车购置及运行费和公务接待费。其中，因公出国（境）费反映单位公务出国（境）的住宿费、旅费、伙食补助费、杂费、培训费等支出；公务用车购置及运行费反映单位公务用车购置费及租用费、燃料费、维修费、过路过桥费、保险费、安全奖励费用等支出；公务接待费反映单位按规定开支的各类公务接待（含外宾接待）支出。
5、机关运行费：为保障部门（含所属单位）运行用于购买货物和服务的各项资金，包括办公及印刷费、邮电费、差旅费、会议费、福利费、日常维修费、专用材料及一般设备购置费、办公用房水电费、办公用房取暖费、办公用房物业管理费、公务用车运行维护费以及其他费用。
九、其他需要说明的事项

我部门无其他需要说明的事项。
2019年2月22日